
 

 

Prefeito Odilon Ferraz Alvez Ribeiro Vice-Prefeita Selma Aparecida de A. Suleiman 

 

  
Procurador Geral Heber Seba Queiros 

Controlador Geral Edson Benicá 

Secretaria Municipal de Governo Wezer Alves Rodrigues 

Secretaria Municipal de Administração Euclides Nogueira Junior 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos Archibald Joseph L.S.Macintyre 

Secretaria Municipal de Produção e Meio Ambiente Roberto Valadares Santos 

Secretaria Municipal de Assistência Social Marcos Ferreira C. De Castro 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento Eduardo Moraes Dos Santos 

Secretaria Municipal de Educação Mauro Luiz Batista 

Secretaria Municipal de Finanças Gustavo Estadulho Lucarelli 

Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo Ronaldo Ângelo De Almeida 

Agência de Comunicação (AGECOM) Alex Ercílio Cabreira De Melo 

Fundação de Cultura Humberto Antonio Fleitas Torres 

Fundação de Esportes (FEMA) 
 

Alfredinho de Oliveira Junior 

 

Ano V • Edição Nº 933 • Segunda-Feira, 02 de Abril de 2018 

 
 
 
PORTARIA N.º 443/2018 

“Dispõe sobre nomeação da Comissão de Seleção das Parcerias 
firmadas entre o Município de Aquidauana/MS com Organizações 
Sociais da Sociedade Civil, nos termos da Lei Federal n.º 13.019, de 
31 de julho de 2014, e dá outras providências.” 

O EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL – ODILON FERRAZ ALVES 
RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais e em observância ao art. 70, 
VII, da Lei Orgânica Municipal, etc., 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho 
de 2014, com redação modificada pela Lei Federal n.º 13.204, de 14 de 
dezembro de 2015, que estabelece normas para as parcerias voluntárias 
envolvendo ou não recursos financeiros entre a Administração Pública e 
as Organizações da Sociedade Civil; 

CONSIDERANDO a necessidade de constituição da Comissão de 
Seleção de que trata o inciso X, do art. 2.º, da Lei Federal n.º 13.019, de 
31 de julho de 2014, com redação modificada pela Lei Federal n.º 13.204, 
de 14 de dezembro de 2015; 

CONSIDERANDO que, através da CI n.º 595/2017-SEMAD e CI n.º 
463/2017/GAB/SEMED, respectivamente oriundas das Secretaria 
Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Educação, foram 
indicados servidores públicos para comporem a Comissão de Seleção; 

CONSIDERANDO por fim que, no âmbito do Município de 
Aquidauana/MS, tramita o processo que visa abertura de Chamamento 
Público destinado a seleção de empresa para proporcionar transporte 
aos estudantes universitários residentes em Aquidauana/MS; 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Ficam nomeados como membros da Comissão Seleção para 
processamento e julgamento do Chamamento Público, conforme 
disposições contidas na Lei Federal n.º 13.019, de 31 de julho de 2014, 
com redação modificada pela Lei Federal n.º 13.204, de 14 de dezembro 
de 2015, os servidores públicos, a seguir relacionados: 

 JOÃO LUCIO ECHEVERRIA – lotado na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 FLÁVIA DOS SANTOS FREITAS – lotada na Secretaria Municipal de 
Educação. 

 MÁRCIO LIMA JÚNIOR – lotado na Secretaria Municipal de 
Administração. 

Parágrafo único - Os membros da Comissão não receberam gratificação 
ou qualquer espécie de vantagem pecuniária em razão do exercício das 

suas funções, ficando designada a servidora FLÁVIA DOS SANTOS 
FREITAS para presidência da Comissão. 

Art. 3.º - O membro da Comissão de Seleção que ora se constitui deverá 
se declarar impedido de participar do processo de seleção quando 
verificar que: 

I – Tenha participado, nos últimos 5 (cinco) anos, como associado, 
cooperado, dirigente, conselheiro ou empregado de qualquer 
organização da sociedade civil participante do chamamento público, ou 

II – Sua atuação no processo de seleção configurar conflito de interesse, 
nos termos da Lei Federal n.º 12.813, de 16 de maio de 2013, aplicada, 
por analogia, no âmbito municipal. 

§ 1.º - A declaração de impedimento de membro da Comissão de Seleção 
não obsta a continuidade do processo de seleção e a celebração de 
parceria entre a Organização da Sociedade Civil e o Município de 
Aquidauana/MS. 

§ 2.º - Na hipótese do § 1.º, o membro impedido deverá ser 
imediatamente substituído por membro substituto a ser nomeado, a fim 
de viabilizar a realização e continuidade do processo de seleção. 

Art. 4.º - Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão de Seleção poderá 
solicitar assessoramento técnico de especialista que não seja membro 
desse colegiado. 

Art. 5.º - A Comissão de Seleção, bem como a nomeação de seus 
membros, terá vigência a contar da publicação da presente Portaria. 

Art. 6.º - A presente portaria entra em vigor na da data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Aquidauana/MS, 02 de abril de 2018. 

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO 
Prefeito Municipal de Aquidauana

PARTE I – PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 933 • Segunda-Feira, 02 de Abril de 2018.                                                          2 

 
 
 
PUBLICAÇÃO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2018 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no Inciso II do 
Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, conforme 
solicitação e justificativa constante no processo abaixo, tendo como 
vencedor A P DA SILVA -ME / CNPJ: 28.183.297/0001-97, que 
apresentou o menor valor, sendo: R$ 7.773,90 (SETE MIL 
SETECENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS). 

Aquidauana – MS, 22 de março de 2018. 

Ver. Valter Neves Barbosa 
Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana 

(Original Assinado) 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2018 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no Inciso II do 
Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, conforme 
solicitação e justificativa constante no processo abaixo, tendo como 
vencedor A P DA SILVA -ME / CNPJ: 28.183.297/0001-97, que 
apresentou o menor valor, sendo: R$ 7.933,00 (SETE MIL 
NOVECENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS). 

Aquidauana – MS, 28 de março de 2018. 

Ver. Valter Neves Barbosa 
Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana 

(Original Assinado) 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2018 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no Inciso II do 
Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, conforme 
solicitação e justificativa constante no processo abaixo, tendo como 
vencedor A P DA SILVA -ME / CNPJ: 28.183.297/0001-97, que 
apresentou o menor valor, sendo: R$ 7.879,15 (SETE MIL 
OITOCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E QUINZE CENTAVOS). 

Aquidauana – MS, 22 de março de 2018. 

Ver. Valter Neves Barbosa 
Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana 

(Original Assinado) 

PUBLICAÇÃO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2018 

Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no Inciso II do 
Art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93 e posteriores alterações, 
conforme solicitação e justificativa constante no processo abaixo, 
tendo como vencedor ENIO ROMEIRO RAVAGLIA ME, com o CNPJ 
12.186.526/0001-97, que apresentou como menor preço o valor de 
3.920,00 (TRÊS MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS). 

Aquidauana – MS, 12 de março de 2018. 

Ver. Valter Neves Barbosa 
Presidente da Câmara Municipal de Aquidauana 

(Original Assinado)

 

 
 

PARTE II – PODER LEGISLATIVO 

EXTRATOS 

OUTROS RELATÓRIOS 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 933 • Segunda-Feira, 02 de Abril de 2018.                                                          3 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 933 • Segunda-Feira, 02 de Abril de 2018.                                                          4 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 933 • Segunda-Feira, 02 de Abril de 2018.                                                          5 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 933 • Segunda-Feira, 02 de Abril de 2018.                                                          6 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 933 • Segunda-Feira, 02 de Abril de 2018.                                                          7 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 933 • Segunda-Feira, 02 de Abril de 2018.                                                          8 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 933 • Segunda-Feira, 02 de Abril de 2018.                                                          9 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 933 • Segunda-Feira, 02 de Abril de 2018.                                                          10 



DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br 

Ano V • Edição Nº 933 • Segunda-Feira, 02 de Abril de 2018.                                                          11 

 
 


		2018-04-03T08:58:25-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	Diário Oficial Eletrônico do Municipio




